[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná
[image: image2.jpg]

(PROJETO DE LEI  N.º  004/2009) – CMA
Autor: Vereador André Anderson Rossato

LEI  N.º  1.953 DE 03 DE JULHO DE 2009.
SÚMULA: “Autoriza o Município a requerer a instalação do “Tiro-de-Guerra” de Andirá, a firmar Convênio com o Ministério da Defesa e o Comando do Exército e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Andirá, Estado do Paraná, aprovou e eu, JOSÉ RONALDO XAVIER, Prefeito Municipal, sanciono a presente lei;

Art. 1o - Fica o Município de Andirá, pelo seu Executivo, autorizado a requerer, de acordo com os requisitos e regulamentos militares, a criação do Tiro-de-Guerra de Andirá.
Art. 2o - Fica também, o Município de Andirá, pelo seu Executivo, autorizado a firmar o convênio com o Ministério da Defesa e o Comando do Exército, objetivando a mútua colaboração entre esses órgãos, com a finalidade de viabilizar a instalação e o funcionamento do Tiro-de-Guerra local.

Art. 3o - Fica ainda o Município de Andirá, pelo seu Executivo, autorizado, por esta Lei a:

I - realizar obras de investimentos para a construção e a manutenção da sede e do Polígono de Tiro, destinadas ao Tiro-de-Guerra do Município, bem como adquirir ou locar imóveis para esta finalidade, bem como para a moradia e ao apoio aos seus instrutores, equipando-os com mobiliários e demais elementos necessários ao seu funcionamento;

II – designar, dentro das possibilidades do Município, servidores municipais para auxiliar o funcionamento do Tiro-de-Guerra;

III - colaborar na promoção de assistência médico-hospitalar efetiva aos instrutores, dependentes e aos atiradores, na inexistência de estabelecimento de saúde do Exército nesta localidade.

IV - promover as desapropriações, compras, locações e demais e contratações que se fizerem necessárias.

Art. 4o - As obrigações assumidas em decorrência desta Lei deverão ser objeto de previsões específicas nos orçamentos gerais de todos os exercícios financeiros da Municipalidade, ficando o Executivo autorizado a abrir através de lei específica crédito especial no orçamento vigente e no do exercício de 2010, dotações na LDO e inclusão de programa no PPA, para atender as despesas desta Lei, caso ainda não haja dotação específica e/ou programa para atender as finalidades deste Projeto.

Art. 5o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 03 de julho de 2009, 66º Emancipação Política.

JOSÉ RONALDO XAVIER
PREFEITO MUNICIPAL

_1059475942